
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 569

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12553 del 30/11/2020

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DELLA LR N. 28/75. ENTE NAZIONALE 
PER LA PROTEZIONE E L'ASSISTENZA DEI SORDI. LIQUIDAZIONE ANNUALITÀ 2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE: 

• la  Legge regionale n.  23/2003,  richiamando i  principi  e  le  finalità  della  Legge Quadro n. 
328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto 
alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle 
persone e alle famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;

• la  L.R.  n.  28  del  3  giugno  1975  recante  “Interventi  regionali  a  favore  degli  enti  per  la 
protezione  e  l’assistenza  dei  sordomuti”,  che  autorizza  l’Amministrazione  regionale 
all’erogazione di un contributo finanziario al Comitato Regionale ed alle Sezioni provinciali per 
la  protezione e l’assistenza dei  sordomuti,  per il  conseguimento degli  scopi  previsti  dalla 
legge istitutiva dell’Ente nazionale sordomuti del 21 agosto 1950, n. 698, e per la protezione e 
l’assistenza  dei  sordomuti  nonché  agli  istituti  per  sordomuti  operanti  nella  regione, 
subordinatamente  alla  presentazione  di  un  organico  programma  da  svolgere  per  il 
perseguimento dei fini istituzionali;

• l’art. 21 bis della L.R. n. 7/96 modificato con L.R. n. 43/16, che prevede espressamente che 
“A decorrere dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti  
sia emanate successivamente all’entrata in vigore della presente legge, che attribuiscono alla  
Giunta regionale attività di gestione o negoziale nonché l’adozione di atti  o provvedimenti  
amministrativi, di cui agli articoli 14 e 17, si intendono nel senso che la relativa competenza  
spetta ai dirigenti”;

• il  responsabile di procedimento, come da istruttoria prot. SIAR n. 384090, ha accertato la 
completezza dei documenti presentati dal Consiglio Regionale ENS della Calabria acquisita 
agli  atti  con prot.  SIAR n.  130611 del  14/07.2020,  in  particolare la  rendicontazione delle 
spese  effettuate  nel  2019,  la  relazione  delle  attività  svolte  nel  2019,  la  relazione 
programmatica 2020 e l’indicazione del numero degli iscritti suddivisi per Sezioni provinciali; 

• con Decreto n. 11526 del 11.11.2020 si è proceduto ad impegnare sul Capitolo U0425110401 
la somma di € 180.000,00 finalizzata alle iniziative regionali per la protezione e l’assistenza 
dei sordomuti calabresi;

• il Capitolo U0425110401 del Bilancio 2020 avente ad oggetto: “Spese per interventi regionali  
a favore degli enti per la protezione e l'assistenza dei sordomuti (Legge regionale 3.6.75, n.  
28)”, presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria. 

RITENUTO  doversi  procedere alla  liquidazione della somma di  €  180.000,00 a favore del  Consiglio 
Regionale ENS Calabria finalizzata alle iniziative regionali per la protezione e l’assistenza dei sordomuti 
calabresi.

VISTI:

• la  Legge  regionale  n.  7/1996  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000”; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

• la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

• la  L.R.  n.  8/2002  recante  “Norme  sull’ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della 
Regione Calabria” e, in particolare, gli articoli 43 e 44 relativi agli “impegni di spesa” e l’art. 39 
relativo all’ “accertamento delle entrate”;

• la  L.R.  n.  34  del  12.8.2002  e  ss.mm.ii.  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  
contabili”;

• la  L.R.  n.  69  del  27  dicembre  2012  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e finanziario”; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33: ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. 
Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.  541/2015  e 
s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale. Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la  D.G.R.  n.  118  del  11  giugno  2020,  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  91/2020  “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 
63 del 15.02.2019 e s.m.i. ”INTEGRAZIONI”;

• la  D.G.R.  n.  144  del  18.06.2020  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  n.  98/2020  “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 
63 del 15.02.2019 e s.m.i.” – Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione 
delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di  
nomina del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della 
Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il D.D.G. n.7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto: ”Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e socio sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 
2020”;

• il  Decreto Dirigenziale n. 8749 del  26/08/2020 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Saveria Cristiano l’incarico di direzione del Settore n. 13 “Programmazione Erogazione dei 
Livelli Essenziali di Assistenza Sociale Servizi Sociali e Socio sanitari – Economia Sociale e 
Volontariato” del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

• la D.G.R. n. 59 del 29.04.2020 avente ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 
39, c.10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118); 

• la  D.G.R.  n.  60 del  29.04.2020 ad oggetto:  “Bilancio finanziario  gestionale della  Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n.118)”; 

• la Legge regionale n. 2 del 30.04.2020 di stabilità regionale 2020; 

• la  Legge  regionale  n.  3  del  30.04.2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022”.

ATTESTATO CHE:

• ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

• vi  è  la  regolarità  contributiva  dell’ENS  sulla  base  del  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva prot. n. INPS_23004212 del 15.10.2020 assunto agli atti;

• nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, il DL 
n.  129/2020  ha  prorogato  fino  al  31  dicembre  2020  la  sospensione  delle  verifiche  di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



inadempienza  che  le  Pubbliche Amministrazioni  e  le  società  a  prevalente  partecipazione 
pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre 
pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila euro.

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  13551  del  17.11.2020  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
dal D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto.

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• DI  LIQUIDARE la somma di € 180.000,00 a favore del Consiglio Regionale ENS Calabria 
finalizzata alle iniziative regionali per la protezione e l’assistenza dei sordomuti calabresi.

• DI  IMPUTARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  Capitolo 
U0425110401 giusto impegno n.  7039 del  07.09.2020 adottato con Decreto n.  11526 del 
11.11.2020.

• DI  DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento della somma pari ad € 180.000,00 mediante bonifico bancario.

• DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Consiglio Regionale ENS Calabria.

• DI FARE OBBLIGO al Consiglio Regionale ENS Calabria di produrre nei termini di legge la 
rendicontazione relativa alla presente liquidazione.

• DI  PUBBLICARE in  formato  aperto  il  presente  decreto  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai  sensi del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii. 
e del Piano triennale di prevenzione della corruzione.

• DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 
del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal 
Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del 
D.lgs. n. 33/2013.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VERALDI TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


